РЕШЕНИЕ

Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

 Республики Татарстан четвертого созыва

г. Азнакаево № 146-23 от «23» августа 2023 года

О внесении изменений в Положение об обеспечении

первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденного решением Совета города

Азнакаево Азнакаевского муниципального района от

22.05.2014 №126- 38 «О первичных мерах пожарной

безопасности в границах муниципального

образования «город Азнакаево» Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан (в

редакции решения от 12.10.2022 №102-18)

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 №445-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране»,

Совет города Азнакаево Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан  решил:

1. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в границах муниципального образования «город Азнакаево»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного

решением Совета города Азнакаево Азнакаевского муниципального района от

22.05.2014 №126- 38 «О первичных мерах пожарной безопасности в границах

муниципального образования «город Азнакаево» Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан следующие изменения:

1.1. пункт 1.4. изложить в новой редакции:

«1.4. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем

Положении:

1.4.1. первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению

людей и имущества от пожаров;

1.4.2. особый противопожарный режим – дополнительные требования

пожарной безопасности, устанавливаемые Исполнительным комитетом

Поселения в случае повышения пожарной опасности на территории населѐнных

пунктов Поселения;

1.4.3. профилактика пожаров – совокупность превентивных мер,

направленных на исключение возможности возникновения пожаров и

ограничение их последствий;

1.4.4. противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности,

осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и

распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства

тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не

запрещенных законодательством Российской Федерации форм

информирования населения;

1.4.5. добровольная пожарная охрана - основанный на добровольческой

деятельности вид пожарной охраны, включающий в себя общественные

объединения добровольной пожарной охраны, объектовые добровольные

пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных пожарных,

деятельность которых предусматривает участие в профилактике и (или)

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

1.4.6. общественное объединение добровольной пожарной охраны (далее

- общественное объединение пожарной охраны) - социально ориентированное

общественное объединение физических лиц и (или) юридических лиц -

общественных объединений, созданное в соответствии с законодательством

Российской Федерации, одной из основных уставных целей которого является

участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и

проведении аварийно-спасательных работ;

1.4.7. добровольный пожарный - физическое лицо, принимающее на

добровольной и безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в составе добровольного

пожарного подразделения;

1.4.8. добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная

дружина или добровольная пожарная команда, созданные организацией

независимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилактике

и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

 Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с

момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре

добровольных пожарных.».

2. Установить, что пункты 1.4.5., 1.4.6., 1.4.7., 1.4.8. вступают в силу с

01.02.2024 года.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:

http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по законности, правопорядку, депутатской этике и

местному самоуправлению.

Председатель                                                                                      М.З.Шайдуллин

http://aznakayevo.tatar.ru/